
MUNICIPIO DE SÃO SIMÃO/GO
ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO

ELETRÔNICO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 057/2023
PROCESSO LICITATÓRIO 24839

Às 09:00:32 horas do dia 13 de Novembro de 2023 reuniram-se no site www.licitanet.com.br, o(a) Pregoeiro(a) Oficial e respectivos membros da Equipe de Apoio,
abaixo relacionados, com a finalidade de realizar todos os procedimentos relativos ao referido pregão eletrônico que tem como objeto: Contratação de empresa
especializada para prestação de serviços de apoio operacional, para atender as necessidades da Prefeitura Municipal de São Simão – Go., Poder Executivo,
FMS – Fundo Municipal de Saúde, FMAS – Fundo Municipal de Assistencia Social, FME – Fundo Municipal de Educação e demais Fundos e Autarquias. Os
serviços são constituidos pelas atividades desenvolvidas com a finalidade de proceder auxilio às atividades dos órgãos municipais nos estabelecimentos
públicos do Município de São Simão – Go., a serem excetuadas por profissionais com qualificação compatível com o serviço, conforme solicitação contida
no Termo de Referência – Anexo I, deste Edital. .

O(a) Pregoeiro(a) conduziu a sessão de PREGÃO ELETRÔNICO , conforme disposições contidas na Lei Federal nº 10.520/02; na Lei Complementar nº 123/06; no(a) ;
subsidiariamente na Lei Federal nº 8.666 de 21 de Junho de 1993 e pelas disposições fixadas no edital e anexos, realizar os procedimentos relativos ao aludido
processo.

Iniciando os trabalhos o(a) Pregoeiro(a) abriu a Sessão Pública em atendimento às disposições contidas no edital, divulgando as propostas recebidas. Abriu-se em
seguida a fase de lances para classificação dos licitantes relativamente aos lances ofertados.

Fornecedor(es) participante(s)
Participou(aram) deste processo o(s) fornecedor(es) abaixo relacionado(s):

Fornecedor CNPJ Enquadramento

VICTORINO FIGUEIREDO CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA 27.750.463/0001-27 Microempresa

FORTLINE SERVICOS LTDA 03.531.642/0001-05 Microempresa

SUPORTE TERCEIRIZACAO E SOLUCOES LTDA 19.888.763/0001-49 Grande Porte

PAC SERVICES LTDA 21.927.187/0001-43 Grande Porte

Propostas
A participação na presente disputa do(s) lote(s)ou item(ns) evidencia(m) ter o proponente examinado todos os termos deste edital e seus anexos aceitando
irretratavelmente suas exigências por declaração aceita quando do envio de sua proposta inicial pela plataforma eletrônica. Termo aceito: "DECLARO QUE TENHO
PLENO CONHECIMENTO E ATENDO A TODAS AS EXIGÊNCIAS DE HABILITAÇÃO E ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS PREVISTAS NO EDITAL".

Histórico de propostas, lances e mensagens

Propostas Inicias do Lote 1

ID Fornecedor CNPJ Marca Modelo Proposta R$ Situação Motivo

22496 VICTORINO FIGUEIREDO CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA 27750463000127 SERVICO SERVICO R$ 11.818.329,60 Classificada --

10257 FORTLINE SERVICOS LTDA 03531642000105 SERVIÇO SERVIÇO R$ 11.818.329,60 Classificada --

81985 SUPORTE TERCEIRIZACAO E SOLUCOES LTDA 19888763000149 SERVICO SERVICO R$ 11.766.796,80 Classificada --

53462 PAC SERVICES LTDA 21927187000143 SERVIÇO SERVIÇO R$ 11.810.198,40 Classificada --

Lances do Lote 1

Fornecedor CNPJ Valor Lance R$ Data/Hora Tipo

FORTLINE SERVICOS LTDA 03.531.642/0001-
05

R$ 11.818.329,60 10/11/2023
14:48:48

Fornecedor
Inabilitado



Lances do Lote 1

Fornecedor CNPJ Valor Lance R$ Data/Hora Tipo

VICTORINO FIGUEIREDO CONSTRUCOES E SERVICOS
LTDA

27.750.463/0001-
27

R$ 11.818.329,60 06/11/2023
11:14:17

Classificado

PAC SERVICES LTDA 21.927.187/0001-
43

R$ 11.810.198,40 12/11/2023
23:46:25

Fornecedor
Inabilitado

SUPORTE TERCEIRIZACAO E SOLUCOES LTDA 19.888.763/0001-
49

R$ 11.766.796,80 12/11/2023
20:05:29

Classificado

PAC SERVICES LTDA 21.927.187/0001-
43

R$ 11.166.690,10 13/11/2023
09:18:51

Fornecedor
Inabilitado

VICTORINO FIGUEIREDO CONSTRUCOES E SERVICOS
LTDA

27.750.463/0001-
27

R$ 11.166.690,00 13/11/2023
09:19:09

Manual

SUPORTE TERCEIRIZACAO E SOLUCOES LTDA 19.888.763/0001-
49

R$ 11.165.580,00 13/11/2023
09:19:30

Manual

FORTLINE SERVICOS LTDA 03.531.642/0001-
05

R$ 11.160.777,77 13/11/2023
09:19:35

Fornecedor
Inabilitado

VICTORINO FIGUEIREDO CONSTRUCOES E SERVICOS
LTDA

27.750.463/0001-
27

R$ 11.160.777,00 13/11/2023
09:19:59

Manual

FORTLINE SERVICOS LTDA 03.531.642/0001-
05

R$ 11.100.000,00 13/11/2023
09:21:09

Fornecedor
Inabilitado

VICTORINO FIGUEIREDO CONSTRUCOES E SERVICOS
LTDA

27.750.463/0001-
27

R$ 11.050.000,00 13/11/2023
09:21:20

Manual

PAC SERVICES LTDA 21.927.187/0001-
43

R$
10.580.416,60

13/11/2023
09:21:31

Fornecedor
Inabilitado

VICTORINO FIGUEIREDO CONSTRUCOES E SERVICOS
LTDA

27.750.463/0001-
27

R$
10.580.416,00

13/11/2023
09:21:54

Intermediario

FORTLINE SERVICOS LTDA 03.531.642/0001-
05

R$
10.500.000,00

13/11/2023
09:21:53

Fornecedor
Inabilitado

VICTORINO FIGUEIREDO CONSTRUCOES E SERVICOS
LTDA

27.750.463/0001-
27

R$
10.245.485,48

13/11/2023
09:22:24

Intermediario

SUPORTE TERCEIRIZACAO E SOLUCOES LTDA 19.888.763/0001-
49

R$ 10.237.113,21 13/11/2023
09:21:57

Manual

SUPORTE TERCEIRIZACAO E SOLUCOES LTDA 19.888.763/0001-
49

R$
10.235.596,80

13/11/2023
12:49:43

Negociacao

PAC SERVICES LTDA 21.927.187/0001-
43

R$ 9.715.020,43 13/11/2023
09:22:49

Fornecedor
Inabilitado

FORTLINE SERVICOS LTDA 03.531.642/0001-
05

R$ 9.700.000,00 13/11/2023
09:23:05

Fornecedor
Inabilitado

PAC SERVICES LTDA 21.927.187/0001-
43

R$ 9.631.353,60 13/11/2023
09:26:22

Fornecedor
Inabilitado

FORTLINE SERVICOS LTDA 03.531.642/0001-
05

R$ 9.600.000,00 13/11/2023
09:26:38

Fornecedor
Inabilitado

PAC SERVICES LTDA 21.927.187/0001-
43

R$ 9.569.532,20 13/11/2023
09:27:09

Fornecedor
Inabilitado



Lances do Lote 1

Fornecedor CNPJ Valor Lance R$ Data/Hora Tipo

FORTLINE SERVICOS LTDA 03.531.642/0001-
05

R$ 9.550.000,00 13/11/2023
09:27:27

Fornecedor
Inabilitado

PAC SERVICES LTDA 21.927.187/0001-
43

R$ 9.463.523,32 13/11/2023
09:27:55

Fornecedor
Inabilitado

FORTLINE SERVICOS LTDA 03.531.642/0001-
05

R$ 9.453.000,00 13/11/2023
09:28:06

Fornecedor
Inabilitado

PAC SERVICES LTDA 21.927.187/0001-
43

R$ 9.451.652,30 13/11/2023
09:28:51

Fornecedor
Inabilitado

PAC SERVICES LTDA 21.927.187/0001-
43

R$ 9.450.500,31 13/11/2023
09:29:33

Fornecedor
Inabilitado

FORTLINE SERVICOS LTDA 03.531.642/0001-
05

R$ 9.441.000,00 13/11/2023
09:29:10

Fornecedor
Inabilitado

PAC SERVICES LTDA 21.927.187/0001-
43

R$ 9.440.260,12 13/11/2023
09:30:15

Fornecedor
Inabilitado

FORTLINE SERVICOS LTDA 03.531.642/0001-
05

R$ 9.420.260,00 13/11/2023
09:30:35

Fornecedor
Inabilitado

PAC SERVICES LTDA 21.927.187/0001-
43

R$ 9.327.057,41 13/11/2023
09:31:39

Fornecedor
Inabilitado

FORTLINE SERVICOS LTDA 03.531.642/0001-
05

R$ 9.290.000,00 13/11/2023
09:32:20

Fornecedor
Inabilitado

Mensagens do Lote 1

Usuário Data/Hora Mensagem

Sistema 13/11/2023
09:16:55

O LOTE 1 foi ordenado e classificado. Boa sorte!

Sistema 13/11/2023
09:18:04

O LOTE 1 está na fase competitiva e sua disputa durará 10 (dez) minutos. Sr(s). Fornecedor(es), não havendo novos lances nos últimos
02 (dois) minutos da fase competitiva o LOTE 1 será encerrado automaticamente!

Sistema 13/11/2023
09:28:06

A etapa de envio de lances do LOTE 1 foi prorrogada automáticamente e será de 02 (dois) minutos. Boa sorte!

Sistema 13/11/2023
09:34:22

A prorrogação automática do LOTE 1 está encerrada.

Sistema 13/11/2023
09:35:03

O LOTE 1 está em negociação e ficará aberto para lances pelo período de 10 minutos.

Fornecedor
10257

13/11/2023
09:37:17

Bom dia sr. pregoeiro, infelizmente não podemos ofertar outro valor.

Sistema 13/11/2023
09:45:06

O tempo de negociação está encerrado.

Sistema 13/11/2023
09:45:31

O fornecedor FORTLINE SERVICOS LTDA venceu o LOTE - 1 pelo valor de R$9.290.000,00.



Mensagens do Lote 1

Usuário Data/Hora Mensagem

Sistema 13/11/2023
11:14:43

Empresa: FORTLINE SERVICOS LTDA - 03531642000105, INABILITADA por descumprir as regras do Edital, conforme despacho: a
certidão Federal foi anexada com a validade vencida em 07/10/2023, em desacordo com o item do edital: 9.2.4 - Prova de
regularidade para com a Fazenda Federal e a Seguridade Social, incluindo os Débitos Previdenciários, mediante apresentação
de Certidão Conjunta de Débitos Relativos a Tributos Federais e à Dívida Ativa da União, emitida pela Secretaria da Receita
Federal do Brasil ou pela Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional, em vigor; Não apresentou a certidão simplificada conforme
item do edital: 9.2.9.1 - Certidão Simplificada, ou Simplificada Digital da Junta Comercial, com data de emissão máxima de 90
(Noventa) dias, para fins de comprovação da condição de Microempresas (ME), Empresas de Pequeno Porte (EPP); Não
apresentou anexo IV, da instalação de escritório no município de acordo com item do edital: 9.2.12.1.4 - Declaração de que
instalará escritório na cidade de São Simão/GO, ou em um raio máximo de até 100 km desta cidade, adequada ao item para o
qual apresentar proposta, a ser comprovado no prazo máximo de 60 (sessenta) dias contado a partir da data do início da
vigência do contrato, conforme modelo do Anexo IV deste Edital. Caso o licitante já disponha de matriz, filial ou escritório no
local definido, deverá declarar a instalação/manutenção do escritório. Apresentou atestado técnico de prestação de serviços
correlatos de apenas 01 (um) ano de experiência, não atendendo ao item do edital: 9.2.12,1.5 - Deverá haver a comprovação da
experiência mínima de 02 (dois) anos na prestação dos serviços terceirizados com gestão de mão-de-obra, sendo aceito o
somatório de atestados de períodos diferentes, não havendo obrigatoriedade de os 02 (dois) anos serem ininterruptos. Não
apresentou declaração correlata ao item do edital: 9.2.11.7.3 - Comprovação, por meio de declaração, da relação de
compromissos assumidos, de que 1/12 (um doze avos) do valor total dos contratos firmados com a Administração Pública e/ou
com a iniciativa privada, vigentes na data da sessão pública de abertura deste Pregão, não é superior ao Patrimônio Líquido do
licitante, podendo este ser atualizado na forma já disciplinada neste Edital; !

Sistema 13/11/2023
11:14:43

O fornecedor PAC SERVICES LTDA venceu o LOTE - 1 pelo valor de R$9.327.057,41.

Fornecedor
53462

13/11/2023
11:16:11

Bom dia!

Fornecedor
53462

13/11/2023
11:33:30

Terá pausa para o almoço ou a parte de habilitação será conclusa?

Sistema 13/11/2023
12:04:30

Empresa: PAC SERVICES LTDA - 21927187000143, INABILITADA por descumprir as regras do Edital, conforme despacho: não
atendeu ao item do edital: 9.2.11.7.2 - Comprovação de Capital Circulante Líquido ou Capital de Giro (Ativo Circulante - Passivo
Circulante) de, no mínimo, 16,66% (dezesseis inteiros e sessenta e seis centésimos por cento) do valor estimado da
contratação; !

Sistema 13/11/2023
12:04:30

ID: 22496 - Data Prop.: 06/11/2023 11:14:17 seu lance está dentro da margem de 5% (cinco por cento), conforme dispõe a LC 123/06,
sendo assim, será aberto a partir deste momento o prazo de 05 (cinco) minutos para cobrir o lance vencedor.

Sistema 13/11/2023
12:09:30

O fornecedor SUPORTE TERCEIRIZACAO E SOLUCOES LTDA venceu o LOTE - 1 pelo valor de R$10.237.113,21.

Sistema 13/11/2023
12:09:30

Não há mais fornecedores na margem dos 5% a serem chamados para o cobrir a empresa grande porte no LOTE 1.

Sistema 13/11/2023
12:46:59

O LOTE 1 está em negociação e ficará aberto para lances pelo período de 10 minutos.

Sistema 13/11/2023
12:49:43

LOTE 1 negociado no valor de R$ 10.235.596,80 pelo fornecedor ID: 81985 - Data Prop.: 12/11/2023 20:05:29

Sistema 13/11/2023
12:51:15

O tempo de negociação foi encerrado.

Sistema 13/11/2023
12:51:27

Srs. licitantes, após a análise dos documentos inseridos na plataforma, hei por bem, HABILITAR o fornecedor SUPORTE
TERCEIRIZACAO E SOLUCOES LTDA -19.888.763/0001-49 , tendo em vista, que cumpriu os requisitos habilitatórios exigidos no
instrumento convocatório.

Fornecedor
81985

13/11/2023
13:00:54

Sr. pregoeiro, já ajustamos nosso valor unitário conforme valor ofertado.

Sistema 13/11/2023
13:01:49

Sr(s). fornecedor(es) está aberto o prazo de 10 minutos para intenção de recurso, se houver interesse em recorrer esse o momento para
se manifestar.

Sistema 13/11/2023
13:08:22

O fornecedor PAC SERVICES LTDA manifestou intenção de recurso pelo seguinte motivo: A EMPRESA PAC SERVICES LTDA,
REGISTRA INTENÇÃO DE RECURSO ACERCA DE SUA INABILITAÇÃO VISTO QUE O ATIVO CIRCULANTE DA EMPRESA ATENDE
AO VALOR EQUIVALENTE A 16,66%, CONFORME ANEXO, A EMPRESA ATENDE PLENAMENTE TODOS OS REQUISITOS DO
EDITAL, TAIS COMO OS 10% DO VALOR DE CAPITAL SOCIAL, PEDE-SE PRAZO PARA COMPROVAÇÃO MAIS DETALHADA JÁ
QUE O VALOR PROPOSTA PELA EMPRESA É MAIS VANTAJOSO PARA O MUNICIPIO E APLICA-SE O PRINCIPIO DA
ECONOMICIDADE. MANIFESTA INTERESSE NO INDICE DE LIQUIDEZ NÃO APRESENTADO PELA EMPRESA HABILITADA E
DOCUMENTAÇÃO DE CAPACIDADE TECNICA.

Fornecedor
53462

13/11/2023
13:09:51

A exigência de índices contábeis de capacidade financeira, a exemplo dos de liquidez, deve estar justificada no processo da licitação,
conter parâmetros atualizados de mercado e atender às características do objeto licitado, sendo vedado o uso de índice cuja fórmula
inclua rentabilidade ou lucratividade. SUMULA DO TCU.



Mensagens do Lote 1

Usuário Data/Hora Mensagem

Fornecedor
53462

13/11/2023
13:10:32

Os documentos passíveis de serem exigidos como forma de medir a qualificação econômico-financeira dos licitantes encontram-se
dispostos no art. 31 da Lei nº 8.666/93. Em outras palavras, a Lei de Licitações apresenta uma lista do que pode ser exigido para aferir as
condições econômicas do futuro contratado na tentativa de resguardar o correto cumprimento do contrato. Nesse sentido, desde que
devidamente justificado, a Administração pode exigir a comprovação de índices contábeis mínimos como critério de avaliação da
capacidade financeira do licitante. Todavia, não pode exigir valores mínimos de faturamento anteriores à adjudicação, bem como índices
rentabilidade ou lucratividade, nos termos do art. 31 §§1º e 5º da Lei nº 8.666/93.

Sistema 13/11/2023
13:11:50

Srs. Licitantes, está encerrado o prazo para manifestação de intenção de recurso

Sistema 13/11/2023
13:14:26

A manifestação de Intenção de Recurso de PAC SERVICES LTDA foi recebida pelo seguinte motivo: aberto prazo para envio de razões e
contra razões sobre a intenção de recurso. E foi aberto o prazo para que o fornecedor envie as razões até 20/11/2023 e os outros
interessados envie as contra razões até 23/11/2023.

Sistema 17/11/2023
17:20:42

O fornecedor PAC SERVICES LTDA acabou ENVIAR o arquivo
pac_services_sao_simao_recurso_administrativo_inabilitacao_indevida_14_11_2023_vkc_02_1700252442.pdf referente ao recurso e o
mesmo será disponibilizado após o fim do prazo de envio de razões caso não seja excluído pelo fornecedor.

Sistema 17/11/2023
17:20:54

O fornecedor PAC SERVICES LTDA acabou ENVIAR o arquivo
pac_services_sao_simao_calculo_atualizacao_ccl_indice_oficial_inpc_17_11_2023_1_1700252454.pdf referente ao recurso e o mesmo
será disponibilizado após o fim do prazo de envio de razões caso não seja excluído pelo fornecedor.

Sistema 23/11/2023
22:24:56

O fornecedor SUPORTE TERCEIRIZACAO E SOLUCOES LTDA acabou ENVIAR o arquivo
contrarrazo_es_suporte_x_sao_simao_1700789095.pdf referente ao recurso e o mesmo será disponibilizado após o fim do prazo de
envio de contra razões caso não seja excluído pelo fornecedor.

Sistema 29/11/2023
14:19:29

O recurso do PAC SERVICES LTDA foi indeferido pelo seguinte motivo: Decidimos por negar provimento ao recurso apresentado pela
empresa PAC SERVICES LTDA, à vista do que consta dos autos e pelas razões de fato, mantendo-a inabilitada, bem como mantem-se
as decisões até aqui tomadas por esta pregoeira conforme ata registrada no dia do Certame. .

Sistema 29/11/2023
14:23:14

A disputa do LOTE 1 está encerrada. Despacho: .

Classificação Final do Lote 1

Posição Licitante CNPJ Melhor Oferta R$

1º SUPORTE TERCEIRIZACAO E SOLUCOES LTDA 19.888.763/0001-49 R$ 10.235.596,80

2º VICTORINO FIGUEIREDO CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA 27.750.463/0001-27 R$ 10.245.485,48

Recursos do Lote 1

Fornecedor CNPJ Data/Hora Declaração Decisão Tipo

PAC
SERVICES
LTDA

21927187000143 13/11/2023
13:08:22

A EMPRESA PAC SERVICES LTDA, REGISTRA INTENÇÃO DE
RECURSO ACERCA DE SUA INABILITAÇÃO VISTO QUE O ATIVO
CIRCULANTE DA EMPRESA ATENDE AO VALOR EQUIVALENTE A
16,66%, CONFORME ANEXO, A EMPRESA ATENDE
PLENAMENTE TODOS OS REQUISITOS DO EDITAL, TAIS COMO
OS 10% DO VALOR DE CAPITAL SOCIAL, PEDE-SE PRAZO PARA
COMPROVAÇÃO MAIS DETALHADA JÁ QUE O VALOR
PROPOSTA PELA EMPRESA É MAIS VANTAJOSO PARA O
MUNICIPIO E APLICA-SE O PRINCIPIO DA ECONOMICIDADE.
MANIFESTA INTERESSE NO INDICE DE LIQUIDEZ NÃO
APRESENTADO PELA EMPRESA HABILITADA E
DOCUMENTAÇÃO DE CAPACIDADE TECNICA.

Decidimos por negar
provimento ao recurso
apresentado pela empresa
PAC SERVICES LTDA, à vista
do que consta dos autos e
pelas razões de fato,
mantendo-a inabilitada, bem
como mantem-se as decisões
até aqui tomadas por esta
pregoeira conforme ata
registrada no dia do Certame.

Indeferido

Mensagens Geral
Usuário Data/Hora Mensagem

Sistema 13/11/2023
09:00:32

Srs. fornecedores, o canal de mensagens da sala de disputa foi DESBLOQUEADO pelo condutor do processo!

Pregoeiro 13/11/2023
09:00:58

Bom dia senhores licitantes, daremos início ao pregão eletrônico, por favor aguardem enquanto analisamos suas propostas.



Usuário Data/Hora Mensagem

Pregoeiro 13/11/2023
09:17:11

Senhores Licitantes, Daremos início à fase de lances e, pedimos aos senhores que tenham o comprometimento em ofertar apenas o valor
em que possam de fato entregar. Caso isto não ocorra, a Administração irá exercer o poder/dever em aplicar as sanções administrativas
que têm previsão legal e visa a preservar o interesse público, quando este é abalado por atos ilícitos cometidos por licitantes ou
contratadas, em procedimentos de aquisição pública ou na execução de contratos administrativos. Quanto à sanção de impedimento de
licitar e contratar do art. 7º da Lei do Pregão, a jurisprudência do TCU é firme no sentido de que tal penalidade “produz efeitos não apenas
no âmbito do órgão/entidade aplicador da penalidade, mas em toda a esfera do respectivo ente federativo (União ou estado ou município
ou Distrito Federal) (cf. Acórdãos 2242/2013-P e 2081/2014-P). No que tange a pedido de Reequilíbrio Econômico, segue acórdão TCU –
Acórdão 18379/2021 Segunda Câmara TOMADA DE CONTAS ESPECIAL. SECRETARIA ESTADUAL DE SAÚDE DO PARÁ. MUNICÍPIO
DE BARCARENA/PA. AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS. REEQUILÍBRIO ECONÔMICO INDEVIDO DOS PREÇOS CONTRATUAIS.
SUPERFATURAMENTO. CITAÇÃO. REJEIÇÃO DAS ALEGAÇÕES DE DEFESA. DÉBITO. MULTA A mera variação de preços de
mercado, decorrente, por exemplo, de variações cambiais, não é suficiente para determinar a realização de reequilíbrio econômico-
financeiro do contrato, sendo essencial a presença de uma das hipóteses previstas no art. 65, inciso II, alínea d, da Lei 8.666/1993.
Diferença entre os preços contratuais reajustados e os de mercado é situação previsível, já que dificilmente os índices contratuais refletem
perfeitamente a evolução do mercado. Portanto, nosso objetivo é deixá-los cientes e contar com a colaboração e comprometimento dos
senhores no ato de ofertarem seus lances.

Sistema 13/11/2023
09:18:04

Foi iniciada a fase competitiva do(s) item(s): 1 às 09:18:04

Pregoeiro 13/11/2023
09:35:26

Senhor licitante, está aberto a fase de negociações, vocês têm condições de ofertar uma redução no seu valor?

Pregoeiro 13/11/2023
09:46:07

Senhores licitantes, estarei analisando a documentação, por favor aguardem, e sintam-se à vontade para fazer o mesmo.

Pregoeiro 13/11/2023
11:12:51

Em análise aos documentos da empresa FORTLINE SERVICOS LTDA, foi constatado que, a certidão Federal foi anexada com a validade
vencida em 07/10/2023, em desacordo com o item do edital: 9.2.4 - Prova de regularidade para com a Fazenda Federal e a Seguridade
Social, incluindo os Débitos Previdenciários, mediante apresentação de Certidão Conjunta de Débitos Relativos a Tributos Federais e à
Dívida Ativa da União, emitida pela Secretaria da Receita Federal do Brasil ou pela Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional, em vigor;
Não apresentou a certidão simplificada conforme item do edital: 9.2.9.1 - Certidão Simplificada, ou Simplificada Digital da Junta Comercial,
com data de emissão máxima de 90 (Noventa) dias, para fins de comprovação da condição de Microempresas (ME), Empresas de
Pequeno Porte (EPP); Não apresentou anexo IV, da instalação de escritório no município de acordo com item do edital: 9.2.12.1.4 -
Declaração de que instalará escritório na cidade de São Simão/GO, ou em um raio máximo de até 100 km desta cidade, adequada ao item
para o qual apresentar proposta, a ser comprovado no prazo máximo de 60 (sessenta) dias contado a partir da data do início da vigência
do contrato, conforme modelo do Anexo IV deste Edital. Caso o licitante já disponha de matriz, filial ou escritório no local definido, deverá
declarar a instalação/manutenção do escritório. Apresentou atestado técnico de prestação de serviços correlatos de apenas 01 (um) ano
de experiência, não atendendo ao item do edital: 9.2.12,1.5 - Deverá haver a comprovação da experiência mínima de 02 (dois) anos na
prestação dos serviços terceirizados com gestão de mão-de-obra, sendo aceito o somatório de atestados de períodos diferentes, não
havendo obrigatoriedade de os 02 (dois) anos serem ininterruptos. Não apresentou declaração correlata ao item do edital: 9.2.11.7.3 -
Comprovação, por meio de declaração, da relação de compromissos assumidos, de que 1/12 (um doze avos) do valor total dos contratos
firmados com a Administração Pública e/ou com a iniciativa privada, vigentes na data da sessão pública de abertura deste Pregão, não é
superior ao Patrimônio Líquido do licitante, podendo este ser atualizado na forma já disciplinada neste Edital; Portanto, a empresa
FORTLINE SERVICOS LTDA, está inabilitada.

Pregoeiro 13/11/2023
12:03:56

Em análise aos documentos da empresa PAC SERVICES LTDA, foi constatado que não atendeu ao item do edital: 9.2.11.7.2 -
Comprovação de Capital Circulante Líquido ou Capital de Giro (Ativo Circulante - Passivo Circulante) de, no mínimo, 16,66% (dezesseis
inteiros e sessenta e seis centésimos por cento) do valor estimado da contratação;

Pregoeiro 13/11/2023
12:45:29

Senhores licitantes, documentos da empresa SUPORTE TERCEIRIZACAO E SOLUCOES LTDA analisados, como estão todos de acordo,
hei por habilitar a empresa

Pregoeiro 13/11/2023
12:46:42

Senhor licitante SUPORTE TERCEIRIZACAO E SOLUCOES LTDA, o senhor tem condições de apresentar redução no seu valor ofertado?

Pregoeiro 13/11/2023
12:56:31

Senhor licitante, SUPORTE TERCEIRIZACAO E SOLUCOES LTDA, readeque sua proposta no sistema de acordo com valor de cada item

Sistema 13/11/2023
12:56:47

O fornecedor SUPORTE TERCEIRIZACAO E SOLUCOES LTDA acabou de ASSINAR sua Proposta Final.

Pregoeiro 13/11/2023
12:58:18

o sistema faz o cálculo atomático para cada item, o senhor manterá os mesmos valores?

Pregoeiro 13/11/2023
13:01:30

Senhores licitantes, abriremos agora o prazo para que possam demonstrar sua intenção de recurso.

Pregoeiro 13/11/2023
13:17:45

Senhores licitantes, está aberto o prazo para apresentação das razões e contra-razões, retornaremos ao certame no dia 29/11/2023 as
14:00 com a resposta recursal.

Sistema 13/11/2023
13:19:34

Sr(s). Fornecedor(es), o Processo nº 057/2023 foi SUSPENSO.
Motivo: aberto prazo para apresentação de razõe e contra-razões . . A REABERTURA será no dia 29/11/2023 14:00 (horário de Brasília),
para continuação do certame.

Sintam-se todos desde já NOTIFICADOS.



Usuário Data/Hora Mensagem

Sistema 29/11/2023
14:12:34

Srs. fornecedores, o canal de mensagens da sala de disputa foi BLOQUEADO pelo condutor do processo!

Sistema 29/11/2023
14:12:58

Sr(s). Fornecedor(es), o Processo nº 057/2023 foi REABERTO, para continuação do certame.
Sintam-se todos desde já NOTIFICADOS.

Sistema 29/11/2023
14:13:06

Srs. fornecedores, o canal de mensagens da sala de disputa foi DESBLOQUEADO pelo condutor do processo!

Pregoeiro 29/11/2023
14:13:24

Boa tarde senhores licitantes

Pregoeiro 29/11/2023
14:20:38

Senhores, a decisão está em anexo para aqueles que tiver interesse em analisar

Pregoeiro 29/11/2023
14:21:17

A empresa SUPORTE TERCEIRIZACAO E SOLUCOES LTDA, se mantém como vencedor do certame

Pregoeiro 29/11/2023
14:22:59

Senhores licitantes, encerramos agora o certame, agradeço a participação de todos, lembrando que a ARP estará disponível para
assinatura amanhã, 30/11/2023. Tenham um bom dia.

Nada mais havendo a declarar, foi encerrada a sessão às 14:23:14 horas do dia 29 de Novembro de 2023 cuja ata foi lavrada pelo(a) Pregoeiro(a) .

Autenticação: 7AFF2495F2DC4B0AF526572FA905044D

Ligiane Soares Fernandes
Pregoeiro(a) Oficial

GLENEA DE BRITO COSTA
Equipe de Apoio

JOSE HUMBERTO DE OLIVEIRA
Equipe de Apoio


